

# MASO-203

## Sociology of Health and Medicine

स्वास्थ्य और चिकित्सा का समाजशास्त्र

Master of Sociology (MASO-17)

2nd Year, Examination, 2019

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1.** Explain the economic aspect of Medical Tourism in India.  
भारत में चिकित्सा पर्यटन के आर्थिक प्रभाव की व्याख्या करें।
- 2.** “At the beginning of the 21st century, infectious diseases remain a major global public health problem”. Explain this statement in reference to Social Epidemiology and health status.  
“21वीं सदी की शुरुआत में संक्रामक रोग एक प्रमुख सार्वजनिक स्वास्थ्य समस्या बने हुए है” इस कथन को सामाजिक महामारी विज्ञान और स्वास्थ्य की स्थिति के संदर्भ में बताएं।
- 3.** Explain in detail feminist approach regarding health.  
स्वास्थ्य से सम्बन्धित नारीवादी दृष्टिकोण विस्तारपूर्वक बताइए।
- 4.** Explain the process of Liberalization and Business in medical care.  
चिकित्सा देखभाल में उदारीकरण और व्यापार की व्याख्या करें।
- 5.** Express your views regarding why indigenous systems are not promoted in India.  
भारत में स्वदेशी प्रणाली को बढ़ावा क्यों नहीं दिया जाता है, इस बारे में अपने विचार व्यक्त करें।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critique of Biomedical model.

जैव चिकित्सकीय आदर्श की आलोचना।

2. Vital Health statistics.

महत्वपूर्ण स्वास्थ्य आँकड़े।

3. Hospital as Dynamic institution.

अस्पताल गतिशील संस्था के रूप में।

4. Problems in Public Health Care.

सार्वजनिक स्वास्थ्य देखभाल में समस्याएं।

5. National Urban Health Mission.

राष्ट्रीय शहरी स्वास्थ्य मिशन।

**6. Geriatric Health.**

जरायु स्वास्थ्य।

**7. National Health policy, 2002.**

राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति, 2002.

**8. Globalization and Health.**

वैश्वीकरण और स्वास्थ्य।

---